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Anotace

Osteoartróza je degenerativní kloubní onemocnění, jehoţ řešením můţe být implantace

totální endoprotézy. Kvalitní propriocepce kolenního kloubu chrání kolenní kloub vůči

moţnému pohybovému zranění, podílí se na stabilizování kolene během statické pozice

a je důleţitá v koordinačním procesu pohybového systému a v precizní hybnosti

kolenního kloubu. V této práci jsou shrnuty poznatky o osteoartróze, totální endoprotéze

a propriocepci a vše je uvedeno do vzájemných souvislostí. Výzkum zahrnoval

porovnání propriocepce mezi kolenními klouby s artrózou a s endoprotézou. Dále

porovnával zmíněné skupiny kolenních kloubů se zdravou kontrolní skupinou. Všichni

sledovaní jedinci absolvovali vyšetření kvality propriocepce v podobně testování

polohocitu kolenních kloubů ve 30°, 50° a 80°. Mezi koleny s artrózou a endoprotézou

byly pro jednotlivé úhly nalezeny rozdíly bez statistické významnosti, v celkovém

porovnání měly signifikantně lepší propriocepci klouby s endoprotézou. Kolenní klouby

kontrolní skupiny oproti kloubům s artrózou a endoprotézou vykazovaly signifikantně

lepší polohocit v úhlech 30° a 50°, nikoli v 80°. Naše výsledky nejsou naprosto

jednoznačné, stejně jako není jednoznačná shoda ve světové literatuře, přesto je

naznačeno, ţe nejlepší propriocepci mají klouby zdravé, nejhorší pak klouby artrotické.

Práce upozorňuje na několik pro praxi důleţitých skutečností, například ţe zhoršená

propriocepce kolenního kloubu můţe vést k větší progresi artrotických procesů

v kloubu. Proto by se v klinické praxi nemělo vyšetření propriocepce opomíjet. Jsou

uvedeny různé moţnosti jejího vyšetření, včetně porovnání a zhodnocení. Diplomová

práce přináší vhled do problematiky, které se česká literatura nevěnuje, a určité

poznatky mohou být vyuţity jako podklad pro další studie v této oblasti.

Annotation

Osteoarthritis is a degenerative disease of joints, which can be solved with implantation

of total joints prosthesis. A high-quality proprioception of knee joint protects the joint

against possible bending injury, it is also participating in stabilizing the knee in static

position and it is important in the process of coordination of the motion system and

precise flexibility of the knee joint. In this thesis are summed up the knowledge of

osteoarthritis, total joints prosthesis and proprioception, all is taken in context of

connection. The research includes comparison of proprioception of knee joint with

arthrosis and total joints prosthesis. Also, the research compared mentioned knee joints

with the healthy verification group. All monitored individuals absolved a medical

examination of the quality of proprioception in the form of move sensitivity in position

of 30°, 50° and 80°. Amongst the knees with arthrosis and knees with total joints

prosthesis there were not found a differences with static importance in each of the angle

test. In the total comparison there was significantly better proprioception of the knees

with the total joints prosthesis. The knee joints of the verification group unlike the joints

with arthrosis and total prosthesis showed significantly better flexibility in position of

angle 30º and 50º, but not in 80º. The results are not absolutely unequivocal, as there is

not absolute unequivocal agreement in the worldwide literature, nevertheless it is

indicated that the best proprioception have the healthy joints and the worst the joints

with arthrosis. The thesis alerts on some factsimportant for praxis. For example that

worsen proprioception of the knee joint can lead to faster progression of arthrosis

processes in the joint. That is why the medical examination of the proprioception should

not be unheeded in the clinical practice. There are mentioned variable options of the

examination of proprioception including its comparison and evaluation. The dissertation

brings insight into the issue that is not available in Czech literature and certain findings

can be used as a base for future study in this area.
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arteria

aa. – arteriae

BMI – body mass index

CNS – centrální nervový systém

COP – centre of pressure

DK – dolní končetina

EBM – evidence based medicin

FNM – Fakultní nemocnice Motol

LCA – ligamentum cruciatum anterius

LCP – ligamentum cruciatum posterius

LF UK – lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LDK – levá dolní končetina

lig. - ligamentum

m. – musculus

n. – nervus

N - newton

OA – osteoartróza

PDK – pravá dolní končetina

RTG – rentgen, rentgenový

st.p. – stav po

TEP – totální endoprotéza

WHO – World Health Organization
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ÚVOD

Artróza (osteoartróza) je degenerativní kloubní onemocnění, které se projevuje

změnou mechanických vlastností chrupavky a na to nasedajícími dalšími procesy -

sklerotizace subchondrální kosti, tvorba osteofytů a tvorba pseudocyst. Řešením artrózy

můţe být implantace totální endoprotézy (TEP) - operace, při které se nahrazuje celý

kloub nebo jeho část cizím materiálem. Propriocepce je kumulativní neurální imput

informací do centrálního nervového systému (CNS) z periferních mechanoreceptorů.

Zahrnuje jednak povědomí o postavení kloubu v prostoru (vnímání statické polohy)

a jednak povědomí o pohybu v kloubu (vnímání dynamiky).

Literatura se shoduje v tom, ţe kolenní klouby trpící artrózou vykazují

zhoršenou propriocepci. Nicméně co se týče kvality propriocepce u kolenního kloubu

s implantovanou TEP, jedná se o otázku, která zatím nemá jasnou shodnou odpověď.

V rámci této práce jsme se tak zaměřili na porovnání kvality propriocepce kolenních

kloubů s artrózou a kolenních kloubů s TEP.

Teoretická část diplomové práce, jeţ shrnuje přehled poznatků, je rozdělena do

více částí. První kapitola stručně popisuje anatomii a základní kineziologii kolenního

kloubu. V dalších kapitolách je popsána kloubní chrupavka a její degenerativní změny,

diagnostika osteoartrózy a její prevalence. Následuje kapitola podávající informaci

o moţnostech operační terapie osteoartrózy, která se věnuje totální endoprotéze

kolenního kloubu. V navazujících kapitolách je popsána propriocepce a poté souvislosti

propriocepce například s artrózou či s totální endoprotézou tak, jak je popisují studie.

Kapitola popisující moţnosti hodnocení propriocepce uzavírá teoretickou část práce

a jsou v ní uvedeny jednotlivé modality propriocepce a způsob jejich vyšetřování

a měření.

Praktická část diplomové práce je postavena na vyšetření 26 probandů. V první

skupině byli vyšetřeni pacienti (n=10), kteří mají na jednom kolenním kloubu

implantovanou totální náhradu a na druhém kolenním kloubu mají gonartrózu. Druhou
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skupinu tvořili zdraví dobrovolníci bez obtíţí kolenních kloubů (n=16). U všech

probandů byl hodnocen polohocit obou kolenních kloubů vyšetřením schopnosti

reprodukcibility úhlového nastavení v kolenním kloubu.

Výsledky měření jednotlivých skupin kolenních kloubů jsou vzájemně

porovnány. Jsou uvedeny korelace propriocepce s BMI (body mass index), s věkem,

s dobou uplynulou od operace. Jsou rovněţ uvedeny do korelace s bolestí v daném

kolenním kloubu, tak jak ji pacient subjektivně ohodnotil.

Diplomová práce

12

1 CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním propriocepce kolenního kloubu

s artrózou a s implantovanou totální endoprotézou.

Cílem teoretické části je shrnout veškeré poznatky ohledně této problematiky

a podat tak jasný a ucelený přehled o vzájemných vztazích mezi propriocepcí, artrózou

a totální endoprotézou. Podává také informace o moţnostech vyšetření propriocepce

kolenního kloubu.

Cílem praktické části je zjistit, zda a jaký je rozdíl mezi proprioceptivním

vnímáním kolenního kloubu postiţeného artrózou a kolenního kloubu s TEP u téhoţ

pacienta, a to ve srovnání s osobami, které nemají ani gonartrózu, ani implantovanou

totální endoprotézu. Dílčím cílem je zjistit korelace mezi propriocepcí kolenního kloubu

a jednotlivými proměnnými, kterými jsou bolest kolenního kloubu, věk pacienta, BMI

pacienta a doba uplynulá od operace (v případě kolenního kloubu s TEP).
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je největší a nejsloţitější synoviální kloub v lidském těle (Gross,

Fetto & Rosen, 2005). Artikulují v něm femur, tibie a patella. Kloubní plochy tvoří

kondyly femuru, kondyly tibie a menisky mezi kondyly femuru a tibie. Další styčné

plochy kolenního kloubu jsou facies articularis patellae se dvěma facetami a facies

patellaris femoris (Dylevský, 2009).


[…]


stereognozii. Bylo by zajímavé zjistit, zda se na základě zhoršené propriocepce vinou

artrózy (resp. TEP) zhoršuje také představa o vlastním těle.

Vyšetření kvality propriocepce je součástí neurologického vyšetření, ale v praxi

u tzv. ortopedických pacientů bývá často opomíjeno. Zhoršená propriocepce kolenního

kloubu ale můţe vést k větší progresi artrotických procesů v kloubu. A porucha,

zhoršování propriocepce v kloubu po implantaci TEP můţe být významným rizikovým

faktorem pro selhání náhrady kolenního kloubu, vedoucím aţ k reimplantaci totální

endoprotézy. Doporučením pro praxi, plynoucí z těchto poznatků, je tedy neopomíjení

kvalitního vyšetření propriocepce a sledování jejích změn v čase, podle kterého by se

mohl kontrolovat vývoj stavu a terapie pacienta.
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ZÁVĚR

Literatura se shoduje v tom, ţe kolenní klouby trpící artrózou vykazují

zhoršenou propriocepci. Co se ale týče kvality propriocepce u kolenního kloubu

s implantovanou totální endoprotézou, jedná se o otázku, která zatím nemá jasnou

shodnou odpověď. V rámci této práce jsme se tak zaměřili na porovnání kvality

propriocepce kolenních kloubů s artrózou a kolenních kloubů s TEP. Dále jsme

porovnávali zmíněné skupiny kolenních kloubů se zdravou kontrolní skupinou.

Z moţností, jak vyšetřit propriocepci, jsme zvolili vyšetření statestézie kolenního

kloubu, konkrétně test aktivní reprodukcibility předem pasivně nastaveného úhlu

v kloubu (30°, 50° a 80°). Mezi koleny s artrózou a endoprotézou byly pro jednotlivé

úhly nalezeny rozdíly bez statistické významnosti, v celkovém porovnání měly

signifikantně lepší propriocepci klouby s endoprotézou. Kolenní klouby kontrolní

skupiny oproti kloubům s artrózou a endoprotézou vykazovaly signifikantně lepší

polohocit v úhlech 30° a 50°, nikoli v 80°. Porovnáním dvou věkově odlišných skupin

(22-30 let a 60-75 let) probandů se zdravými kolenními klouby se potvrdila

signifikantně lepší propriocepce kolenních kloubů mladší skupiny probandů.

Nepotvrdila se ale věková korelace při porovnání probandů v rámci jednotlivých skupin.

Rovněţ nebyla nalezena korelace mezi propriocepcí kolenního kloubu a BMI pacienta,

propriocepcí kolenního kloubu a jeho bolestivostí a propriocepcí operovaného

kolenního kloubu a dobou uplynulou od operace.

Výsledky naší práce nejsou naprosto jednoznačné, stejně jako není jednoznačná

shoda ve světové literatuře, přesto je naznačeno, ţe nejlepší propriocepci mají klouby

zdravé, nejhorší pak klouby artrotické. Práce se zároveň snaţí poukázat a upozornit na

několik pro praxi důleţitých skutečností: Informace zahraniční literatury jsou

nejednoznačné, dané ve velké míře nejednotností vyšetřovacích postupů, a tak je zapotřebí,

aby se vytvořila jedna jasně definovaná metodika pro vyšetřování propriocepce, která

zamezí vzniku rozdílných diagnostických výsledků. Dále je důleţité mít na paměti, ţe

zhoršená propriocepce kolenního kloubu můţe vést k větší progresi artrotických procesů

v kloubu. Proto by se v klinické praxi nemělo vyšetření propriocepce opomíjet.

Diplomová práce přináší vhled do problematiky, které se česká literatura

nevěnuje, a určité poznatky mohou být vyuţity jako podklad pro další studie v této

oblasti.
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Obrázek 1. Numerická škála bolesti, spojená s vizuální analogovou škálou.
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Tabulka 1. Participace a souhra jednotlivých vazů a svalových skupin při kontrole

pohybů v kolenním kloubu (Pokorný, 2002).

Autor
Nejdůležitější proprioceptivní receptory kolenního kloubu
dle daného autora

Knoop et al. (2011) svalová vřeténka (bez rozdělení polohocitu/pohybocitu)

Králíček (2011) pro statestézii: pro kinestézii

svalová vřeténka ruffiniformní a paciniformní tělíska

Golgiho šlachová tělíska
(lokalizovaná ve vazech a kloubních
pouzdrech)

Ruffiniho kožní tělíska

Felson et al. (2009) pro statestézii: pro kinestézii

nitrokloubní receptory i nitrokloubní receptory

svalová vřeténka

Weiler et al. (2002) svalová vřeténka (bez rozdělení polohocitu/pohybocitu)

Tabulka 2. Proprioceptivní receptory – jejich funkce a důleţitost dle jednotlivých autorů.

kontrola pasivní stabilizátor dynamický stabilizátor

abdukce mediální kolaterální vaz

mediální kloubní pouzdro

zadní šikmá porce LCM

dorzomediální pouzdro

oba zkříţené vazy (LCA+LCP)

m. vastus medialis

m. sartorius

m. gracilis

m. semitendinosus

m. semimembranosus

m. gastrocnemius –

mediální hlava

addukce tractus iliotibialis

laterální kolaterální vaz

dorzolaterální pouzdro

m. popliteus

zevní rotace LCM

mediální kapsulární vazy

dorzomediální pouzdro

mediální meniskus

LCA

m. vastus medialis obliqus

šlachy pes anserinus

m. popliteus

vnitřní rotace LCL, LCA

dorzolaterální pouzdro

kapsulární vazy

m. vastus lateralis

hyperextenze LCM

oba zkříţené vazy

zadní kloubní pouzdro

částečně flexorová skupina

hyperflexe oba zkříţené vazy

zadní rohy obou menisků

femornální úpon zadního

pouzdra

m. quadriceps femoris

částečně m. gastrocnemius
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