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 Posouzení věcného obsahu:

Hlavním cílem magisterské práce Bc. Elišky Valerové bylo zjistit, jaký je rozdíl mezi
proprioceptivním vnímáním kolenního kloubu postiženého osteoartrózou a kolenního kloubu
s totální endoprotézou (TEP), a to ve srovnání s osobami bez osteoartrózy a TEP. Téma je
velmi vhodně zvoleno, neboť v této oblasti panují nejednoznačné názory.

V teoretické části práce diplomantka srozumitelně a přehledně uvádí čtenáře do
problematiky, přičemž popisuje anatomické a kineziologické údaje o kolenním kloubu, jeho
chrupavce a degenerativních změnách, kterým podléhá koleno při osteoartróze. Podává
přehled operační techniky při implantaci TEP a vysvětluje obsah pojmu propriocepce
kolenního kloubu a možnosti jejího hodnocení. Za velmi cennou považuji kapitolu 2.7
"Souvislosti v rámci propriocepce" - která je osmistránkovou rešerší studií publikovaných na
téma propriocepce kolene ve vztahu k věku, artróze, pohlaví, svalové síle, posturální stability,
bolesti a vztahu TEP a propriocepce.

Praktická část představuje studii na 26 probandech. Z toho 10 probandů (pouze ženy)
mělo TEP jednoho kolene a druhé koleno postižené gonartrózou. Kontrolní skupina 16ti
zdravých dobrovolníků byla rozdělena na starší ve věku 60-75 let a mladší ve věku 22-30 let.
Pomocí elektronického goniometru u nich byla hodnocena především statestezie kolenních
kloubů testem reproducibility úhlového nastavení kloubu metodou pasivní-aktivní a to pro
úhlová nastavení 30°, 50° a 80°. Byly stanoveny 3 nulové a alternativní hypotézy. První
sledovala rozdíl v kvalitě statestezie kolene s TEP a kontralaterálního kolene s gonartrózou u
téže osoby. Druhá hypotéza sledovala rozdíly v kvalitě statestezie u skupiny pacientů oproti
kontrolní skupině. Třetí hypotéza pak sledovala závislost mezi statestezií a věkem, bolestí
kolene, dobou od implantace TEP a body mass indexem.

Z výsledků mj. vyplývá, že pro úhlové nastavení 30° a 50° platí, že zdravá kolena mají
lepší statestezii než kolena s TEP a lepší než kolena s artrózou. Signifikantní rozdíly zde však
nebyly nalezeny pro úhlové nastavení 80°. Signifikantní rozdíl v přesnosti statestezie nebyl
nalezen ani mezi koleny s TEP a gonartrózou u týchž osob. Výsledky své práce diplomantka
obsáhle diskutuje s obdobně nejednoznačnými výsledky jiných studií. Práce je metodicky
velmi precizní a splňuje kvality vyžadované u vědeckých publikací. K metodice mám pouze
jedinou poznámku: Pro čisté hodnocení kvality statestezie by bylo vhodnější použít postup
pasivní-pasivní, kdy hodnocená schopnost odečíst úhlové nastavení není ovlivněna kvalitou
dalších centrálních funkcí, zejména motorické eference a cerebelárních korekcí.

Posouzení technického provedení a úpravy textu:

Práce je psaná srozumitelným a čtivým jazykem bez gramatických chyb. Občas se v
práci vyskytují překlepy. Po formální stránce práce přehledná, členěná do jednotlivých
kapitol, podle kterých se dá v práci logicky orientovat. Poměr teoretické a praktické části je
proporční. Celkově práce budí dojem velmi pečlivého díla.

Konstatuji, že byly naplněny cíle práce tak, jak byly diplomantkou vytyčeny. Výsledky
práce a forma zpracování jsou natolik kvalitní, že by bylo vhodné práci publikovat.
Doporučuji p řijetí práce k obhajobě.

Na diplomantku mám následující dotaz:

• Které periferní a centrální mechanismy mohou být důvodem snižující se kvality
propriocepce s rostoucím věkem?

• Jak si vysvětlujete zjištění, že pro úhlové nastavení 80° nebyl signifikantní rozdíl mezi
kvalitou statestezie u TEP vs. zdravé koleno ani u gonartróza vs. zdravé koleno,
přestože u úhlových nastavení 30° a 50° byly rozdíly signifikantní?

V Praze dne 26.5. 2014 Mgr. Zdeněk Čech